Governo do Estado do Espírito Santo
Superintendência Estadual de Comunicação Social do Espírito Santo - SECOM

Rádio e Televisão Espírito Santo – RTV/ES

RESULTADO DA ETAPA DE ENTREVISTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AGENTE EM RÁDIO E
TELEVISÃO E TÉCNICO EM RÁDIO E TELEVISÃO - EDITAL RTV - N° 001/2022

A RÁDIO E TELEVISÃO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, dando
continuidade ao Processo Seletivo Simplificado, objeto do EDITAL 001/2022, que visa a
seleção e contratação em regime de Designação Temporária com formação de cadastro de
reserva para o cargo de AGENTE EM RÁDIO E TELEVISÃO e TÉCNICO EM RÁDIO E
TELEVISÃO, torna público o RESULTADO DA ETAPA DE ENTREVISTAS.

1. DO RESULTADO

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS EM AMPLA CONCORRÊNCIA PARA OS
CARGOS DE AGENTE EM RÁDIO E TELEVISÃO E TÉCNICO EM RÁDIO E
TELEVISÃO.

PERFIL: CINEGRAFISTA

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 RAMON SILVA PORTO 2019071 9,1

02 ALBERTO PIRES LEITE 2019350 8,3

03 MARIANNA EILERT GONÇALVES 2019351 7,1

04 MHARL MHAON ROCHA DE JESUS 2019256 6,9

05 JULIO CESAR MARIANO DE OLIVEIRA 2019313 6,8

06 RODRIGO EDUARDO VEDOATO 2019066 5,5

07 TARCISO OLIVEIRA DOS SANTOS 2019173 3,1

- RAFAEL EMILIANO ZAMBE 2019478 DESCLASSIFICADO

PERFIL: EDITOR DE IMAGEM

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 VINICIUS VASCONCELOS RIBEIRO 2019208 8,5

02 DIEGO HERZOG PERUCH 2019141 7,8

03 FABRICIO GRIJÓ DO NASCIMENTO 2019092 3,6

PERFIL: TÉCNICO DE SOM

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 MARCUS VINICIUS DE SOUSA 2019394 9,0

02 EDUARDO DO COUTO FIGUEIREDO 2019380 8,0

20
22

-X
1R

LR
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
6/

20
22

 1
0:

37

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

Governo do Estado do Espírito Santo
Superintendência Estadual de Comunicação Social do Espírito Santo - SECOM

Rádio e Televisão Espírito Santo – RTV/ES

03 WAGNER CORREIA MOREIRA 2019116 6,0

PERFIL: DIRETOR DE FOTOGRAFIA

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 MAURICIO GUEDES JACOB 2019160 8,8

02
URSULA DART BOTTREL
NASCIMENTO

2019113 8,0

03 FELIPE GOMES RIBEIRO 2019443 7,5

04 LUCAS DE CARVALHO COSTA 2019136 7,3

05 JOAO OLIVEIRA DE PAIVA NETO 2019237 7,0

06 ANDRESSA GONÇALVES DE FREITAS 2019397 6,3

-
MARCELLO MATHEUS PESSANHA
GRAÇA

2019396 DESCLASSIFICADO

PERFIL: EDITOR/FINALIZADOR DE MOTION GRAPHICS

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 RAPHAEL GENUINO DE ARAÚJO 2019171 8,8

02 IZA MARCIALINA M. ROSEMBERG 2019128 8

03 VINÍCIUS PORTUGAL FLOTTÉ 2019288 7,5

04 KAROLYNE MENDES GOMES 2019175 7,1

- ANDRÉ MACEDO RIOS CAVALCANTI 2019488 DESCLASSIFICADO

PERFIL: EDITOR DE TEXTO/COORDENADOR

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 WILLIAM SILVA DE OLIVEIRA 2019415 9,1

02 ELAINE DE LIMA CASTRO GARAU 2019087 7,5

03 WELLINGTON PEDRO MALINI 2019198 6,8

04 MARCIO CASTRO LOBATO 2019117 6,6

05
LUCIANE ARAUJO DE FREITAS
OLIVEIRA

2019391 6,6

PERFIL: PRODUTOR

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 DÉBORAH NICCHIO SATHLER 2019284 9,3

02 ARTHUR FELIPE DE OLIVEIRA FIEL 2019307 8,0

03 LETICIA ORLANDI ABRANTES 2019119 7,8

20
22

-X
1R

LR
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
6/

20
22

 1
0:

37

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

Governo do Estado do Espírito Santo
Superintendência Estadual de Comunicação Social do Espírito Santo - SECOM

Rádio e Televisão Espírito Santo – RTV/ES

04 THIAGO MOULIN RIBEIRO 2019312 7,6

05 MARCELO GOMES RIBEIRO 2019438 6,5

06 EDILAMAR FOGOS DE DEUS 2019428 6

07 RENATA BELMIRO NASCIMENTO 2019168 5,8

08 LUIZA ALVES HERINGER DAHER 2019131 5,1

PERFIL: REPÓRTER

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 LEANDRO MARTINS MANHÃES 2019176 8,8

02 MARCELLE ALTOÉ DUARTE 2019462 8,6

03 ALESSANDRA BRUNO 2019433 8,3

04 TATIANA OLIARI NEGRIS 2019531 7,0

05 LEANDRO NOSSA GUANANDY 2019477 7,0

06 PATRICIA GARRIDO RODRIGUES 2019065 6,9

07
VERÔNICA FERREIRA LAMY DE
AGUIAR

2019331 5,6

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS PESSOA NEGRA PARA OS CARGOS DE
AGENTE EM RÁDIO E TELEVISÃO.

PERFIL: REPÓRTER

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

01 NATALIA VICENTE TEIXEIRA 2019189 8,6

02 TAINÁ RIBEIRO CAMPOS 2019096 7,5

03
ANA CAROLINA NASCIMENTO DOS
SANTOS

2019074 7,5

04 THIAGO REIS SOBRINHO 2019132 4,9

2. DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO

2.1. Os candidatos poderão entrar com pedido de reconsideração, exclusivamente por
meio do e-Docs – Sistema Corporativo de Gestão de Documentos Arquivísticos
Eletrônicos, no endereço eletrônico https://acessocidadao.es.gov.br, no período do
dia 20 de junho de 2022 até as 15 horas do dia 22 de junho de 2022.

2.1.1. No campo “Título” do encaminhamento o candidato deverá escrever no
seguinte padrão: “P. Reconsideração_Nº de inscrição_Nome Completo do

20
22

-X
1R

LR
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
6/

20
22

 1
0:

37

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

Governo do Estado do Espírito Santo
Superintendência Estadual de Comunicação Social do Espírito Santo - SECOM

Rádio e Televisão Espírito Santo – RTV/ES

Candidato – Perfil”, DEVENDO SER ENCAMINHADO PARA O
DESTINATÁRIO Grupos e Comissões – RTV Seleção Pessoal DT.

Exemplo: P. Reconsideração_2019001_ Maria da Silva – Repórter.

2.2. Somente serão aceitos os pedidos de reconsideração na forma e no período
previsto no item 2.1 deste Edital.

2.3. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Pedido
inconsistente ou intempestivo, bem como aqueles cujo teor desrespeite a Comissão
serão indeferidos.

2.4. Todos os pedidos serão analisados e estarão à disposição dos candidatos para
conhecimento no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis a contar da data final do
prazo dos pedidos de reconsideração.

2.5. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão da reconsideração.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

3.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste
ato e das demais normas do Processo Seletivo.

3.2. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Processo
Seletivo.

Vitória/ES, 20 de junho de 2022

IGOR PONTINI MESQUITA
Diretor Presidente da Rádio e Televisão Espírito Santo

20
22

-X
1R

LR
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
6/

20
22

 1
0:

37

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

ASSINATURAS (5)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JULIANA RAYMUNDI ESTEVES
PRESIDENTE (COMIS. PROC. RECRUTAMENTO,

SELEÇÃO_CONTRATAÇÃO DT)
RTV - RTV - GOVES

assinado em 20/06/2022 10:27:14 -03:00

MARCO ROST
MEMBRO (COMIS. PROC. RECRUTAMENTO,

SELEÇÃO_CONTRATAÇÃO DT)
RTV - RTV - GOVES

assinado em 20/06/2022 10:37:03 -03:00

IGOR PONTINI MESQUITA
DIRETOR PRESIDENTE

RTV - RTV - GOVES
assinado em 20/06/2022 10:29:29 -03:00

HUGO LEONARDO CASTILHOS DOS REIS
MEMBRO (COMIS. PROC. RECRUTAMENTO,

SELEÇÃO_CONTRATAÇÃO DT)
RTV - RTV - GOVES

assinado em 20/06/2022 10:27:04 -03:00

JOSET BORGES JUNIOR
MEMBRO (COMIS. PROC. RECRUTAMENTO,

SELEÇÃO_CONTRATAÇÃO DT)
RTV - RTV - GOVES

assinado em 20/06/2022 10:28:17 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/06/2022 10:37:04 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JULIANA RAYMUNDI ESTEVES (PRESIDENTE (COMIS. PROC. RECRUTAMENTO, SELEÇÃO_CONTRATAÇÃO DT) -
RTV - RTV - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-X1RLRP

20
22

-X
1R

LR
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
6/

20
22

 1
0:

37

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2022-06-20T10:37:05-0300